
Lecciones

de

poLítica positiva



© Benjamín Ugalde Rother, por la edición, introducción y notas, 2024
© Ediciones Democracia y Libertad

Derechos reservados
http://www.democraciaylibertad.cl

ISBN 978-956-6264-04-0
Registro de Propiedad Intelectual N° 2024-A-9960

Diagramación: Felipe Walker

Impreso en Andros Impresores
Hecho en Santiago de Chile/Printed in Santiago, Chile

Ninguna parte de esta publicación, incluido el diseño de portada, puede ser reproducida, 
almacenada o transmitida en manera alguna por ningún medio sin permiso previo del editor. 

CIP – Ediciones Democracia y Libertad
Lecciones de política positiva. Profesadas en la Academia de Bellas Letras 

/ Benjamín Ugalde (editor) 15 x 23 cm. 414 p.– (Colección Pensamiento, n.°2).

Incluye introducción, notas e índice onomástico.

1.-Ética. 2.-Filosofía Política. I.-Lastarria, José Victorino (autor). II.-Ugalde, 
Benjamín (editor). 

2024170 RCA2
CDD 23



Colección Pensamiento

2024

José victorino Lastarria

Edición e introducción de
Benjamín Ugalde

Por

Lecciones 
de 

poLítica positiva

profesadas en La academia de BeLLas Letras

E DIC IÓN C ON M E MOR AT I VA  D E  LO S  150  A ÑO S  (1874 -2 024)









ÍNDICE

Introducción
Benjamín Ugalde

LECCIONES DE POLÍTICA POSITIVA

advertencia

LecciÓn primera
preLiminares

I. Idea de la ciencia política
II. Clasificación de la ciencia política

III. Deslindes de la ciencia política
IV. Método positivo

primera parte
teoría sociaL

LecciÓn seGUnda
idea de La evoLUciÓn sociaL de La hUmanidad

I. Fuerzas de la humanidad
II. Idea del progreso y de su ley

III. Procedimiento de las fuerzas humanas en la evolución
IV. El progreso en la época presente
V. Sistema de la fuerza y sistema liberal. Errores morales y 

políticos
VI. Filiación de las ideas y causas de su actual anarquía

VII. Situación de la Revolución hispanoamericana

xv

1

3
5
9

13

20
22
24
32

34
41
46



índice

VIII. La situación actual del progreso exige la rectificación de 
las ideas. Criterio de la verdad

LecciÓn tercera
teoría de La orGanizaciÓn de La sociedad

I. Elementos de la sociedad, familia y municipio
II. Ideas fundamentales y esferas de la actividad social

III. De sarrollo de las ideas fundamentales
IV. Idea sintética de la sociedad

LecciÓn cUarta
teoría de La sociedad civiL

I. Idea de la unidad social
II. El Estado y la religión

III. El Estado y la moral
IV. El Estado, las ciencias y las bellas artes
V. El Estado, la industria y el comercio

LecciÓn QUinta
ideas secUndarias y condiciones accidentaLes QUe afectan 

La orGanizaciÓn y desarroLLo de La sociedad

Introducción
I. Fenómeno característico de la época

II. Idea de la libertad individual considerada como ley social
III. La libertad personal, la de pensamiento y la de asociación 

en la práctica moderna
IV. La igualdad y el fenómeno de las jerarquías sociales
V. Inconsistencia de las aristocracias artificiales

VI. Falsedad de los sistemas que asignan una base filosófica 
a la aristocracia o a la clase gobernante

VII. Reforma social y política, su procedimiento científico

52

57
61
63
66

69
71
83
94

110

121
122
124

126
132
134

138
144



índice

seGUnda parte
teoría poLítica

LecciÓn seXta
deL estado

I. Definición política del Estado
II. Idea del poder político y de sus límites

III. Organización del poder político

LecciÓn séptima
de La constitUciÓn poLítica

I. Causa de la inestabilidad de las constituciones modernas
II. La constitución debe sancionar sin reservas los derechos 

individuales y sociales
III. Determinación de las atribuciones y responsabilidad de 

los depositarios del poder
IV. Fundamentos de la división constitucional del poder 

político
V. Delegación del poder y naturaleza de los derechos políticos 

que en ella se fundan
VI. Descentralización del poder político y necesidad del  

régimen federal
VII. La reforma de las instituciones políticas debe ser fácil

LecciÓn octava
de La soBeranía nacionaL y sU eJercicio

I. Caracteres de la soberanía nacional
II. Origen del principio electivo y caracteres del derecho de 

sufragio

LecciÓn novena
condiciones deL derecho de sUfraGio

I. Generalidad del sufragio
II. Igualdad y proporcionalidad del sufragio

III. Independencia del sufragio
IV. Ejercicio directo del sufragio

157
159
172

183

190

194

197

199

202
208

211

216

223
230
238
253



índice

LecciÓn décima
sistemas de apLicaciÓn deL sUfraGio

I. Bases generales
II. Voto acumulativo

III. El voto incompleto
IV. El voto proporcional

LecciÓn Undécima
apLicaciÓn de Los principios a La orGanizaciÓn 

deL GoBierno representativo

Introducción
I. Departamento legislativo

II. Departamento ejecutivo
III. Departamento judicial

LecciÓn dUodécima
apLicaciÓn de Los principios a La administraciÓn de Las 

LocaLidades

I. La independencia del municipio es la base del gobierno 
libre

II. Obstáculos que opone la centralización a la independencia 
municipal

III. Modelo práctico de la organización municipal en el gobier-
no semecrático

IV. Bases generales de una reforma semecrática en la admi-
nistración comunal

apéndice
BosQUeJo de Una constitUciÓn poLítica arreGLada 

a Los principios y doctrinas de La ciencia

Introducción
títULo primero. 
títULo seGUndo.

títULo tercero. 

257
259
267
269

279
280
296
315

329

333

336

342

351 
353

356
361

Bases generales
Garantías de los derechos individuales y de 
los políticos
De la soberanía y su delegación



índice

títULo cUarto. 

títULo QUinto.
       
títULo seXto. 

títULo séptimo. 

índice onomástico

363
363
366
369
371
374
375
377
378
379

381

Departamento legislativo
Disposiciones generales
Atribuciones del congreso
Formación de las leyes
Departamento ejecutivo
De los secretarios de Estado 
Departamento judicial
Del ministerio público
Reforma de la constitución
Disposiciones transitorias


